
Cod. Delib: GNA10394VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 57 del 11/05/2022

        Oggetto:
        Prevenzione e salute per il contrasto alla insorgenza delle neoplasie - Approvazione schema
di Convenzione tra il Comune di Cosenza e la Lega Italiana contro i Tumori.

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  undici  del  mese  di  maggio,  a  partire  dalle  ore
17.40,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GNA10394VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  59/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  6 - WELFARE
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

Premesso che questa Amministrazione intende promuovere in tutte le sue forme la tutela della

salute  ed  il  benessere  della  collettività  amministrata  ponendosi  l’obiettivo  di  estendere  e

favorire la cultura della prevenzione come passaggio essenziale per il miglioramento della qualità

della vita individuale e sociale;

Atteso  che  la  Lega  Italiana  per  la  Lotta  contro  i  Tumori,  che  ha  come  finalità  istituzionale

principale la prevenzione oncologica,  pone in essere una molteplicità  di attività operative quali:

promozione  generale  dell’informazione  relativamente  alla  educazione  alla  salute  e  alla

prevenzione  oncologica,  campagne  di  sensibilizzazione  rivolte  alle  persone  ed  agli  organismi

pubblici,  iniziative  di  formazione  ed  educazione  alla  prevenzione  oncologica  nelle  scuole  e  nei

luoghi di lavoro;

Considerato che la Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori (LILT), nel perseguimento degli scopi

sociali,  collabora  e  si  coordina  sia  a  livello  locale  che  nazionale  con  le  Istituzioni,  le

Amministrazioni,  gli  Enti  e  le  Associazioni  nel  rispetto  della  normativa  concernente  le  singole

professioni sull’assistenza socio-sanitaria;

Considerato che le finalità istituzionali della LILT sono coerenti e conformi alla volontà di questa

Amministrazione  di  avviare una campagna di  prevenzione  oncologica  diffusa,  in  particolare  per

quanto attiene ai tumori femminili;

Visto  che  l’Amministrazione,  trovandosi  il  comune  di  Cosenza  in  stato  di  dissesto  finanziario,

intende attivare una campagna di screening senza farne gravare i costi sulle casse comunali;

Preso atto che i componenti la Giunta  comunale hanno manifestato la volontà di concorrere alle

spese da sostenersi attraverso un contributo volontario;  

Ritenuto,  pertanto,  di  voler  stipulare  con  la  LILT,  istituzione  senza  scopo  di  lucro,  apposito

convenzione  finalizzata  alla  prevenzione  oncologica,  per  l’avvio  di  una  campagna  di  screening

oncologico;

Ritenuto,  altresì,  che  la  copertura  finanziaria  dell’iniziativa  possa  rinvenirsi  nel  contributo

volontario  dei  singoli  componenti  la  Giunta  Comunale  che  si  sono  resi  disponibili  a  mettere  a

disposizione  dell’iniziativa  una  quota  pro  capite  nel  momento  in  cui  la  LILT  avrà  quantificato  il

proprio rimborso spese non coperto da altre, eventuali, entrate e contributi  acquisiti in maniera

autonoma;

Per tutto quanto motivato;

Dato atto che  il  presente provvedimento  non comporta  oneri  finanziari  a carico del  Comune di



Cod. Delib: GNA10394VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza; 

Ritenuto dover fornire al riguardo atto di indirizzo per il responsabile del Settore 6 Welfare;

Attesa  la  competenza  della  Giunta  Comunale  a  deliberare,  in  relazione  al  combinato  disposto

degli artt. 42 e 48 del T.U.E.L;

Visto il d.lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

Visto lo Statuto Comunale;

Si propone all'On.le Giunta comunale di deliberare
per quanto espresso in narrativa che qui si intende riportato quale arte integrante e

sostanziale del presente atto:

di COSTITUIRE la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

di PROMUOVERE l’avvio di una campagna di prevenzione oncologica, con particolare riferimento

ai tumori femminili, dando impulso allo screening oncologico denominato “Mammografia;

di INDIVIDUARE quale soggetto attuatore la Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori (LILT) che è

un ente senza scopo di lucro avente tra le sue finalità istituzionali la prevenzione oncologica;

di APPROVARE lo schema di convenzione da stipulare con la LILT che allegato al presente atto ne

forma parte integrante e sostanziale;

di PRECISARE che nessun onere graverà sul Bilancio comunale;

di  DARE  ATTO  che,  per  l’effetto,  il  Sindaco  e  gli  Assessori  manifestano  la  volontà  contribuire

volontariamente  all’iniziativa  di  prevenzione  oncologica  in  misura  pro  capite,  sulla  base  del

rimborso  spese  che  sarà  richiesto  dalla  LILT  che  non  ha  trovato  copertura  finanziaria  con

eventuali ed ulteriori risorse che la Lega dovesse rendere disponibili;

di DEMANDARE al Dirigente del Settore 6 Welfare, l’adozione degli atti di natura gestionale;

di DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai

sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

di  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all’Albo  pretorio  on  line  dell’Ente  ai  sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e succ. modificazioni.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/05/2022 F.to Matilde Fittante
_________________________________



Cod. Delib: GNA10394VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- Attestazione della COPERTURA FINANZIARIA (art. 153, 5° Comma, T.U.E.L n° 267/2000).
Impegni per tot. Euro 0,00 annotati su 
              
  Parere Favorevole:  Si
La copertura finanziaria viene assicurata tramite un contributo promesso direttamente dagli Amministratori a
titolo personale.  Si  esprime parere  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria,  previo  versamento  delle
somme necessarie da parte dei singoli Amministratori aderenti all'inziativa e nei limiti delle stesse. 
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/05/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
La copertura finanziaria viene assicurata tramite un contributo promesso direttamente dagli Amministratori a
titolo personale.  Si  esprime parere  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria,  previo  versamento  delle
somme necessarie da parte dei singoli Amministratori aderenti all'inziativa e nei limiti delle stesse. 

               

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/05/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

di COSTITUIRE la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

di PROMUOVERE l’avvio di una campagna di prevenzione oncologica, con particolare riferimento

ai tumori femminili, dando impulso allo screening oncologico denominato “Mammografia;

di INDIVIDUARE quale soggetto attuatore la Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori (LILT) che è

un ente senza scopo di lucro avente tra le sue finalità istituzionali la prevenzione oncologica;

di APPROVARE lo schema di convenzione da stipulare con la LILT che allegato al presente atto ne

forma parte integrante e sostanziale;

di PRECISARE che nessun onere graverà sul Bilancio comunale;

di  DARE  ATTO  che,  per  l’effetto,  il  Sindaco  e  gli  Assessori  manifestano  la  volontà  contribuire

volontariamente  all’iniziativa  di  prevenzione  oncologica  in  misura  pro  capite,  sulla  base  del

rimborso  spese  che  sarà  richiesto  dalla  LILT  che  non  ha  trovato  copertura  finanziaria  con

eventuali ed ulteriori risorse che la Lega dovesse rendere disponibili;

di DEMANDARE al Dirigente del Settore 6 Welfare, l’adozione degli atti di natura gestionale;

di DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai

sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

di  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all’Albo  pretorio  on  line  dell’Ente  ai  sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e succ. modificazioni.



Cod. Delib: GNA10394VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GNA10394VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  16/05/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 16/05/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 16/05/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


